[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2011

 с. Чугуевка

№ 417-НПА
Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг
В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации распоряжения администрации Чугуевского муниципального района от 30 ноября 2010 года № 465-р «О мероприятиях по реализации Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием системы правового положения  государственных (муниципальных) учреждений», администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района (Степучева).
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Чугуевского

муниципального района,

Глава Администрации

А.А.Дронин
Приложение
к постановлению администрации

Чугуевского муниципального района

От 15 июня 2011 г. № 417-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципальными учреждениями муниципального задания на оказание ими муниципальных услуг (выполнения работ) на территории Чугуевского муниципального района за счет средств бюджета Чугуевского муниципальногорайона.

1.2. Муниципальное задание - документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ) (далее - задание).

2. Порядок формирования муниципального задания

2.1. Задание формируется главным распорядителем средств бюджета Чугуевского муниципального района (далее – бюджета) на один финансовый год для каждого муниципального учреждения, находящегося в его ведении по каждой оказываемой данным учреждением муниципальной услуге из числа включенных в утверждаемый администрацией Чугуевского муниципального района Перечень муниципальных услуг.

Задание формируется в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами учреждений.

Задание может содержать требования к оказанию (выполнению) нескольких муниципальных услуг (работ). В этом случае задание может включать несколько разделов, каждый из которых должен содержать требования к оказанию (выполнению) одной муниципальной услуги (работы).

Задание формируется при формировании бюджета на очередной финансовый год, утверждается приказом (распоряжением) главного распорядителя бюджетных средств после утверждения бюджета на очередной финансовый год и доводится до сведения руководителя учреждения не позднее чем в 10-дневный срок со дня официального опубликования решения о бюджете.

2.2. Задание формируется по форме приложения 1 к настоящему Порядку и должно содержать:

2.2.1. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (состав) муниципальных услуг.

Показатели, характеризующие качество и объем (состав) оказываемых услуг, определяются на основании установленных в соответствии с законодательством нормативных требований к объемам и качеству услуг.  В случае отсутствия установленных  законодательством нормативных требований к объемам и качеству услуг, показатели, характеризующие качество и объем (состав) оказываемых услуг определяются главным распорядителем бюджетных средств для каждого учреждения с учетом особенностей организации предоставления услуг в данном учреждении и его материально-технического обеспечения.

Планируемый объем оказания муниципальной услуги отражается в натуральном и стоимостном выражениях.
2.2.2. Порядок контроля за выполнением задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения.

Контроль за выполнением задания осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в следующих видах:

рассмотрение отчета учреждения о выполнении задания;

получение от учреждения по письменному запросу главного распорядителя бюджетных средств документов и информации о ходе выполнения задания;

проверка главным распорядителем бюджетных средств или иными уполномоченными контролирующими органами местного самоуправления выполнения задания;

2.2.3. Требования к отчетности об исполнении задания.

Отчет о выполнении задания составляется по форме приложения 2 к настоящему Порядку. Периодичность его представления устанавливается главным распорядителем бюджетных средств самостоятельно, но не реже одного раза в квартал.

2.2.4. Определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих муниципальных услуг, в том числе:

а) перечень категорий потребителей услуг с указанием возможности предоставления им услуги на бесплатной и (или) платной основе,

б) общее количество потенциальных потребителей муниципальной услуги, оказываемой муниципальным учреждением.

2.2.5. Порядок оказания муниципальных услуг.

Порядок оказания услуг определяется на основании установленных в соответствии с законодательством нормативных требований к порядку их оказания (государственные и муниципальные стандарты и т.п.). В случае отсутствия установленных законодательством нормативных требований к порядку оказания услуг порядок их оказания определяется главным распорядителем бюджетных средств для каждого учреждения с учетом особенностей организации предоставления услуг в данном учреждении и его материально-технического обеспечения.

2.2.6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено оказание соответствующих услуг на платной основе либо порядок их установления.

проверка использования финансовых средств и материальных ресурсов, выделенных на выполнение задания.
2.3. Задание может быть изменено в течение срока выполнения задания в случаях:

изменения объема бюджетных ассигнований, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств для финансового обеспечения выполнения задания;

внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации,  Приморского края, Чугуевского муниципального района, влекущих изменение требований к категориям физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями услуг, показателям, характеризующим качество и объем (состав) услуг, порядку оказания услуг, предельным ценам (тарифам) на оплату услуг потребителями;

в иных случаях, когда имеются основания предполагать в течение срока выполнения задания изменение численности потребителей услуг, спроса на услуги или иных условий оказания услуг, влияющих на их объем и качество.

Задание может быть досрочно прекращено главным распорядителем бюджетных средств (полностью или частично) в случаях:

реорганизации или ликвидации учреждения;
исключения муниципальной услуги (работы) из перечня муниципальных услуг (работ);

изменения типа существующего учреждения;

перераспределения соответствующих полномочий, повлекшего за собой исключение из компетенции учреждения полномочий по оказанию (выполнению) муниципальной услуги (работы);
в иных случаях, когда учреждение не обеспечивает выполнение задания или имеются основания предполагать, что задание не будет выполнено в полном объеме или в соответствии с иными установленными требованиями.

О досрочном прекращении задания главный распорядитель бюджетных средств обязан письменно уведомить руководителя учреждения.

3. Порядок финансового обеспечения выполнения

муниципального задания

3.1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за счет средств бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год.
3.2. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидии из бюджета Чугуевского муниципального района.

3.3. Размер субсидии рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в рамках муниципального задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.
Субсидии рассчитаются с учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг (работ).
4.Заключительные положения

4.1. Контроль за выполнением задания осуществляется главным распорядителем средств бюджета, ответственным за их формирование.

4.2. Муниципальные задания и отчеты об их исполнении размещаются в установленном порядке на официальном сайте Чугуевского муниципального района в сети Интернет.
Приложение 1

к Порядку
«Утверждаю»

_____________________________________

(_____________________________________)

 (руководитель главного распорядителя бюджетных средств)

"____" __________ ______год

Муниципальное задание на оказание муниципальной услуги (выполнение работы)_______________________________________

(наименование муниципальной услуги)

муниципальному учреждению _________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)

1. Выписка из реестра расходных обязательств Чугуевского муниципального  района

	2. Потребители муниципальной услуги (выполняемой работы)

	Наименование категории потребителей

	Основа предоставления (бесплатная, частично платная)

	Плановое количество потребителей в очередном финансовом году (чел.)

	Количество потребителей, которым учреждение может оказать муниципальную услугу в очередном финансовом году (чел.)

	3. Показатели, характеризующие качество и объем (состав) муниципальной услуги (выполняемой работы)

	3.1. Муниципальная услуга оказывается в соответствии со стандартом качества муниципальной услуги

	____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

(реквизиты и наименование правового акта, утвердившего стандарт качества муниципальной услуги)

	3.2. Показатели оценки качества муниципальной услуги

	Наименование показателя

	Единица измерения

	Формула расчета

	Планируемое значение в очередном финансовом году

	Источник информации о фактическом значении показателя

	3.3. Объемы оказания муниципальной услуги (выполняемой работы) в натуральном выражении:

	Наименование показателя

	Единица измерения

	Планируемые объемы в очередном финансовом году
	Источник информации о фактическом значении показателя

	3.4. Объемы оказания муниципальной услуги (выполнения работы) в стоимостном выражении:

	Наименование показателя

	Единица измерения

	Планируемые объемы в очередном финансовом году

	Источник информации о фактическом значении показателя

	3.4.1. На оказание услуги, в том числе по видам услуг

	3.4.2 На содержание имущества (ремонт, коммунальные услуги, налоги)

	4. Порядок оказания муниципальной услуги (выполнения работы)

	4.1. Общие положения

	Основные действия (процедуры) оказания муниципальной услуги (выполнения работ)

	____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

	4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги (выполняемой работы) об оказании муниципальной услуги (выполнении работы)

	Способ информирования

	Содержание размещаемой (доводимой) информации

	Частота обновления информации

	4.3. Основания для приостановления или отказа от оказания муниципальной услуги (выполнения работы)

	Основание для приостановления, отказа

	Последствие (приостановления, отказа)

	Пункт, часть, статья правового акта, явившегося основанием для приостановления или отказа

	5. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги*

	Вид муниципальных услуг, оказываемых за плату

	Значения предельных цен (тарифов) на оказание вида муниципальных услуг

	Правовой акт, установивший цену (тариф) на оказание муниципальной услуги

	Порядок установления предельных цен (тарифов) на оказание муниципальной услуги

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________

	*в случае, если видов муниципальных услуг, по которым установлены цены (тарифы), более 5, вместо перечня видов муниципальных услуг может быть приведена информация о правовом акте, в котором устанавливаются цены (тарифы) на несколько видов муниципальных услуг

	6. Порядок контроля за выполнением муниципального задания

	Формы контроля

	Периодичность осуществления контрольных мероприятий

	Органы местного самоуправления ,  отдел администрации Чугуевского муниципального района, осуществляющие контроль за выполнением муниципального задания

	7. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания

	Периодичность предоставления отчетности о выполнении муниципального задания _____________________________________________

Приложение 2

к Порядку
Утверждаю»

_____________________________________

(_____________________________________)

(руководитель главного распорядителя бюджетных средств)

     "____" __________ ______год
Отчет муниципального учреждения_____________________________________________________
(наименование муниципального учреждения)

о выполнении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (выполнение работы)________________________________________________

(наименование )

отчетный период________________________________________
     1. Выписка из реестра расходных обязательств Чугуевского муниципального района

	2.Потребители муниципальной услуги (выполняемой работы)

	Наименование категории потребителей

	Основа предоставления (бесплатная, частично платная)

	Плановое количество потребителей в очередном финансовом году (чел.)

	Количество потребителей, которым учреждение оказало муниципальную услугу (выполнило работу) в очередном финансовом году (чел.)

	Отклонение планового показателя от фактического (чел., %)

	3. Показатели, характеризующие качество и объем (содержание) муниципальной услуги (выполненной работы)

	3.1. Муниципальная услуга оказывается в соответствии со стандартом качества муниципальной услуги

	___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

(реквизиты и наименование правового акта, утвердившего стандарт качества муниципальной услуги)

	3.2. Объемы оказания муниципальной услуги (выполненной работы) в натуральном выражении:

	Наименование показателя

	Единица измерения

	Планируемые объемы в отчетном периоде

	Фактические объемы в отчетном периоде

	Отклонение планового показателя от фактического

	Причины отклонения фактического показателя от планового

	3.3. Объемы оказания муниципальной услуги (выполненной работы) в стоимостном выражении:

	Наименование показателя

	Единица измерения

	Планируемые объемы в отчетном периоде

	Фактические объемы в отчетном периоде

	Отклонение планового показателя от фактического

	Причины отклонения фактического показателя от планового

	3.4. Показатели оценки качества муниципальной услуги

	Наименование показателя

	Единица измерения

	Формула расчета

	Значение показателя, утвержденное в муниципаль-ном задании на отчетный период (плановое)

	Фактическое значение показателя в отчетном периоде

	Отклонение планового показателя от фактического

	Причины отклонения фактического показателя от планового

	3.5. Выполнение требований к оказанию муниципальной услуги, установленных в стандарте качества муниципальной услуги

	Наименование требований к предоставлению муниципальной услуги

	Установленное значение требования

	Фактическое значение требования

	Документы, подтверждающие фактические значения требования*

	Оценка степени соблюдения установленного значения требования

	Причины отклонения фактического значения от установленного

	3.5.1 Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги

	3.5.2 Требования к законности и безопасности оказания муниципальной услуги

	3.5.3 Требования, обеспечивающие доступность муниципальной услуги для потребителей муниципальной услуги

	3.5.4 Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги

	3.5.5 Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги

	3.5.6 Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги

	3.5.7 Особые требования к организации работы*

	*заполняется в случае установления особых требований в стандарте качества муниципальной услуги

	4. Объемы бюджетного финансирования оказания муниципальной услуги (выполнения работы)

	Источник

	План (тысяч рублей)

	Факт (тысяч рублей)

	Процент выполнения плана, %

	Бюджет Чугуевского муниципального района

	Плата от физических и юридических лиц

	Средства фонда обязательного медицинского страхования

	Всего

	Справочно: цена оказания единицы муниципальной услуги (выполнения работы)

	5. Основания для приостановления или отказа от оказания муниципальной услуги (выполнения работы)

	Основание для приостановления, отказа
	Последствие (приостановление, отказ)

	Пункт, часть, статья правового акта, явившегося основанием для приостановления или отказа

	6. Контроль за выполнением муниципального задания

	Формы контроля

	Дата осуществления контрольных мероприятий

	Органы местного самоуправления, отделы администрации Чугуевского муниципального района, осуществляющие контроль за выполнением муниципального задания

	Срок предоставления отчетности о выполнении муниципального задания: "____" _______________________ года